
pagina 1 di 6 

Fascicolo 9.3.2/142/2020 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

Servizio Edilizia Scolastica, Istituzionale, Prevenzione e Protezione 

Procedura aperta esperita tramite il SATER (bando registro di sistema PI317369-20) per 

l’appalto dei lavori di miglioramento sismico da realizzarsi presso ITAS Scarabelli – complesso 

denominato Ex Convitto – Via Ascari 15 Imola. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, 

€ 4.729.577,71 di cui € 182.165,22 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Codice PBM 

FSC-2019EDSCOMS12. 

**** 

VERBALE DELLA PRIMA SEDUTA PUBBLICA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE – APERTURA BUSTA “OFFERTA TECNICA”. 

In data 11 dicembre duemilaventi (11/12/2020), alle ore 11,15, si è riunita in seduta pubblica virtuale 

la Commissione giudicatrice per procedere all’apertura e alla verifica del contenuto della busta 

relativa all'offerta tecnica per l’appalto in oggetto. Tenuto conto che tutti i componenti della 

Commissione prestano servizio in smart working, la Commissione opera in collegamento virtuale 

tramite videoconferenza sulla piattaforma Lifesize, garantendo le idonee misure al fine di tutelare la 

riservatezza della documentazione e della procedura. 

La Commissione, nominata con determina del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica, Istituzionale, 

Prevenzione e Protezione n. 1133 PG 68258 del 10/12/2020 previo accertamento dell'insussistenza 

delle cause ostative alla nomina di cui all'art. 77, c. 9, del D.Lgs. 50/2016 - come da dichiarazioni 

acquisite in atti al fascicolo 9.3.3/3/20201, è costituita dai seguenti componenti, tutti presenti: 

 Arch. Michele D’Oria – Responsabile P.O. dell’U.O. Edilizia Scolastica - Area servizi 

territoriali metropolitani – presidente; 

 Ing. Flavia Casadei – funzionario dell'U.O. Edilizia Scolastica - Area servizi territoriali 

metropolitani – componente esperto; 

 Ing. Carmela Carfagnini – funzionario dell'U.O. Edilizia Scolastica - Area servizi territoriali 

metropolitani – componente esperto. 

La sig.ra Paola Rota, funzionario del Servizio amministrativo e gare opere pubbliche, svolge le 

funzioni di segretario verbalizzante. 

Come risulta dal verbale della prima seduta di gara2 risultano “Ammessi con Riserva”, a seguito 

dell'applicazione della cosiddetta “inversione della procedura” di cui all'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016 3, come specificato nel disciplinare,  i seguenti operatori economici: 

                                                 
1PG nn. 68189, 68192 e 68193 del 10/12/2020 - fascicolo 9.3.2/142/2020 
2in atti al PG 68082 del 10/12/2020 
3in applicazione dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri) 

Città metropolitana
Allegato n.1 al Prot. n.69621 del 16/12/2020


 Classificazione: 9.3.2.0.0.0/142/2020



Pagina 2 di 6 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune Registro di 

Sistema 

Data ricezione 

AIRCOM S.R.L. 01951040847 01951040847 Aragona PI337188-20 05/12/2020 11:57:56 

EDIL RENTAL 

GROUP SRL 

02495500411 02495500411 Fano PI338188-20 07/12/2020 16:41:14 

RTI BALESTRI 

S.R.L. - EFFE - GI 

IMPIANTI S.R.L. 

02262341205 02262341205 Gaggio 

Montano 

PI338293-20 07/12/2020 18:07:14 

ZINI ELIO S.R.L. 01543211203 01543211203 Bologna PI338295-20 07/12/2020 18:16:27 

COSTRUZIONI 

IMBROGNO S.R.L. 

02601420785 02601420785 Rose PI338391-20 08/12/2020 19:59:36 

MELILLO APPALTI 

- SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

12681371006 12681371006 Roma PI338574-20 09/12/2020 09:47:19 

RTI C.I.M.S. 

SOCIETA' 

COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA - F.LLI 

FRANCHINI  S.R.L. 

00764990370 00522741206 Borgo 

Tossignano 

PI338850-20 09/12/2020 10:54:24 

S.T.E.P. S.R.L. 02720310362 02720310362 Mirandola PI338885-20 09/12/2020 11:06:04 

 

Il Presidente della Commissione attraverso il portale SATER ha dato avvio all'apertura delle buste 

virtuali tecniche regolarmente pervenute, riscontrando la regolare sottoscrizione della busta tecnica 

virtuale e "scaricando" la documentazione in formato digitale. 

La Commissione ha verificato quindi il contenuto dei file scaricati che si riepiloga di seguito per 

ciascun offerente: 

A) AIRCOM S.R.L., all'interno della busta virtuale sono presenti: 

1. Criterio 1 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: copertina del criterio (1 facciata), 

sommario + relazione (7 facciate), elaborati grafici (3 facciate), schede tecniche (7 facciate), 

computo metrico non estimativo (1 facciata); 

2. Criterio 2 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: copertina del criterio, sommario 

+relazione (9 facciate), elaborati grafici (5 facciate), schede tecniche (19 facciate), computo 

metrico non estimativo (1 facciata); 



pagina 3 di 6 

3. Criterio 3 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: copertina del criterio, sommario 

+relazione (9 facciate), elaborati grafici (3 facciate), schede tecniche (32 facciate), computo 

metrico non estimativo (2 facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: copertina del criterio, sommario 

+relazione (3 facciate), elaborati grafici (2 facciate), schede tecniche (4 facciate), computo 

metrico non estimativo (1 facciata); 

5. Criterio 5 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: copertina del criterio, sommario 

+relazione (5 facciate), elaborati grafici (2 facciate), computo metrico non estimativo (1 facciata). 

B) EDIL RENTAL GROUP SRL all'interno della busta virtuale sono presenti:  

1. Criterio 1 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (5 facciate), elaborati grafici con copertina (5 facciate), schede tecniche con 

copertina (17 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (2 facciate); 

2. Criterio 2 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (9 facciate), elaborati grafici con copertina (5 facciate), schede tecniche con 

copertina (28 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (3 facciate); 

3. Criterio 3 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (4 facciate), elaborati grafici con copertina (3 facciate), schede tecniche con 

copertina (18 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (21 facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (6 facciate), elaborati grafici con copertina (3 facciate), schede tecniche con 

copertina (3 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (4 facciate); 

5. Criterio 5 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (4 facciate), elaborati grafici con copertina (3 facciate), schede con copertina (5 

facciate), computo metrico non estimativo con copertina (2 facciate). 

C) RTI BALESTRI S.R.L. - EFFE-GI IMPIANTI S.R.L. all'interno della busta virtuale sono 

presenti: 

1. Criterio 1 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene la relazione con copertina e sommario 

(10 facciate), schede tecniche con copertina (73 facciate), elaborati grafici (5 facciate), computo 

metrico non estimativo con copertina (2 facciate); 

2. Criterio 2 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina e sommario 

(10 facciate), elaborato grafico (1 facciata), computo metrico non estimativo con copertina (2 

facciate); 



Pagina 4 di 6 

3. Criterio 3 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina e sommario 

(8 facciate), elaborati grafici (2 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (2 

facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina e sommario 

(5 facciate), elaborato grafico (1 facciata), computo metrico non estimativo con copertina (2 

facciate); 

5. Criterio 5 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina e sommario 

(10 facciate), schede tecniche con copertina (28 facciate), elaborati grafici (2 facciate), computo 

metrico non estimativo con copertina (2 facciate). 

D) ZINI ELIO S.R.L. all'interno della busta virtuale sono presenti: 

1. Criterio 1 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 5 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (10 facciate), schede tecniche con copertina (17 facciate), 4 tavole, computo metrico 

non estimativo con copertina (3 facciate); 

2. Criterio 2 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 5 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (10 facciate), schede tecniche con copertina (15 facciate), 4 tavole, computo metrico 

non estimativo con copertina (4 facciate); 

3. Criterio 3 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 5 file firmati digitalmente:  relazione 

con copertina (10 facciate), scheda tecnica con copertina (2 facciate), 4 tavole, computo metrico 

non estimativo con copertina (3 facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 5 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (5 facciate), schede tecniche con copertina (7 facciate), 2 tavole, computo metrico 

non estimativo con copertina (2 facciate); 

5. Criterio 5 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 5 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (10 facciate), schede tecniche con copertina (13 facciate), 2 tavole, computo metrico 

non estimativo con copertina (2 facciate). 

E) COSTRUZIONI IMBROGNO S.R.L. all'interno della busta virtuale sono presenti: 

1. Criterio 1 - 1 file formato compresso (.rar) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (7 facciate), 2 tavole, computo metrico non estimativo con copertina (3 facciate), 

schede tecniche (4 facciate); 

2. Criterio 2 - 1 file formato compresso (.rar) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (6 facciate), 2 tavole, computo metrico non estimativo con copertina (2 facciate), 

schede tecniche (2 facciate); 



pagina 5 di 6 

3. Criterio 3 - 1 file formato compresso (.rar) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (6 facciate), 2 tavole, computo metrico non estimativo con copertina (2 facciate), 

schede tecniche (7 facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file formato compresso (.rar) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (5 facciate), 2 tavole, computo metrico non estimativo con copertina (3 facciate), 

schede tecniche (5 facciate); 

5. Criterio 5 - 1 file formato compresso (.rar) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: relazione 

con copertina (4 facciate), 1 tavola, computo metrico non estimativo con copertina (2 facciate), 

schede tecniche (5 facciate). 

F) MELILLO APPALTI - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA all'interno della busta 

virtuale sono presenti: 

1. Criterio 1 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (10 facciate), 

schede tecniche con copertina (12 facciate), elaborati grafici con copertina (4 facciate), computo 

metrico non estimativo (1 facciata); 

2. Criterio 2 - 1 file unico 1 file firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (10 

facciate), schede tecniche con copertina (5 facciate), elaborati grafici con copertina (4 facciate), 

computo metrico non estimativo (1 facciata); 

3. Criterio 3 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (10 facciate), 

schede tecniche con copertina (25 facciate), elaborati grafici con copertina (3 facciate), computo 

metrico non estimativo (2 facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (5 facciate), 

schede tecniche con copertina (5 facciate), elaborati grafici con copertina (2 facciate), computo 

metrico non estimativo (1 facciata); 

5. Criterio 5 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (5 facciate), 

schede tecniche con copertina (5 facciate), elaborati grafici con copertina (2 facciate), computo 

metrico non estimativo (1 facciata). 

G) RTI C.I.M.S. S.C. A R.L. - F.LLI FRANCHINI S.R.L. all'interno della busta virtuale sono presenti: 

1. Criterio 1 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: 5 tavole 

(5 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (8 facciate); relazione con copertina 

(9 facciate), schede tecniche con copertina (16 facciate); 

2. Criterio 2 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: 4 tavole 

(4 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (7 facciate); relazione con copertina 

(10 facciate), schede tecniche con copertina (14 facciate); 



Pagina 6 di 6 

3. Criterio 3 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: 5 tavole 

(5 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (9 facciate); relazione con copertina 

(5 facciate), schede tecniche con copertina (3 facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: 1 tavola 

(1 facciata), computo metrico non estimativo con copertina (3 facciate); relazione con copertina 

(5 facciate), schede con copertina (3 facciate); 

5. Criterio 5 - 1 file formato compresso (.zip) che ricomprende 4 file firmati digitalmente: 2 tavole 

(2 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (5 facciate); relazione con copertina 

(10 facciate), schede tecniche con copertina (9 facciate) 

H) S.T.E.P. S.R.L. all'interno della busta virtuale sono presenti: 

1. Criterio 1 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (9 facciate), 

elenco allegati (1 facciata), 6 elaborati grafici con copertina (12 facciate), schede tecniche e 

certificati con copertine (90 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (2 facciate); 

2. Criterio 2 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (10 facciate), 

il computo metrico non estimativo con copertina (2 facciate); 

3. Criterio 3 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (10 facciate), 

schede tecniche con copertine (23 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (3 

facciate); 

4. Criterio 4 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (5 facciate), 

schede tecniche con copertine (8 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (2 

facciate); 

5. Criterio 5 - 1 file unico firmato digitalmente che contiene: relazione con copertina (10 facciate), 

schede tecniche con copertine (14 facciate), computo metrico non estimativo con copertina (2 

facciate). 

La Commissione, quindi, ha dichiarato chiusa la seduta pubblica alle ore 14,10, dando atto che 

procederà, in una o più sedute riservate, alla valutazione di merito delle offerte tecniche. 

Successivamente, in data che verrà comunicata ai concorrenti mediante il portale Sater con un 

preavviso di almeno 2 giorni, la Commissione giudicatrice si riunirà in seduta pubblica per la 

comunicazione dell'esito delle proprie valutazioni e per l'apertura delle buste C “Offerta economica” 

dei concorrenti ammessi. 

Il presente verbale, sottoposto in visione a ciascun commissario e accettato attraverso scambio di mail, 

viene concordemente sottoscritto solo dai commissari in possesso di firma digitale tenuto conto 

dell’impossibilità di apporre le firme sul documento cartaceo trattandosi di seduta svolta a distanza. 

Per la Commissione giudicatrice: 

firmato digitalmente dal presidente Michele D'Oria e dalla componente Ing. Flavia Casadei 


